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Eesti Piimasaaduste Wäljaana Kont. 
rolljaama andmeil esines wigadega wõid 
1933. a. toodangus 21.894 tarnu eht üle 
10% aastasest wõi üldtoodangust, tuid 
hea kestwusega wõi walmistaiaid piima» 
talitusi on olnud ainult 12,3% meie pii» 
matalituste üldarwust. Walmistatud wõi 
kogusest oli ainult 48,62°/o lõrgewäärtus» 
likku, lest wait 1.«ses sordis püsiwat wõid. 
Ei ole märgata, et 1934. a. seisukord oleks 
paremaks muutunud. 

Iga päew tuuakse piimatalitustesse 
sajad°tuhanded kilod piima. Statistilised 
andmed näitawad, et sellest piimast on 
suur osa kõlbmatu wõi walmistamiseks. 
Sarnane halwa kwaliteediga piim tuleks 
tingimata muust piimast eraldada, sest ta 
rikub ka hää piima, sattudes piimatalituses 
ühisele ümbertöötamisele. 

Raswakuulikesed piimas (suurendatud 500 korda». 

Wõiwigade tekkimist põhjustawad, 
pääle piimatalituste juures ettetulewad 
puuduste, pääasjalikult piima juures ette
tulewad pahed, mis anduwad edasi wõile, 
tekitades mitmesuguseid wõiwigu. 

Piim, mis kümneist tuhandeist talu-
deft piimatalitustesse kokku tuuakse, käib 
esmalt läbi lüpsja läte. Lüpsja oskusest 
ja hoolest oleneb, kas jõuab piim piima» 
talitusse puhtalt ja rikkumatult ning 
kas sellest saab piimatalituse juhataja wai» 
mistada hääd wõid. Lüpsjal on sellega 
suured ülesanded ja wastutus. Kuid üksi 
lüpsja ülesannetega ei piirdu piima käsi» 
tus talus. Piima wärskena alalhoid pii> 
matalitusse saatmiseni, wedu piimatali» 
tusse jne. on tegurid, milledest oleneb suu» 
resti meie karjamajanduse edu ja tasuwus. 
„Piima lwaliteet paremaks!" peab meie 
piimanduse hüüdsõnaks olema. Piimade 
^rraliku hoidmise üheks algtingimiseks on 
iga piimatooja majapidamise warustamine 
tarwiliste jäätagawaradega logu suweks. 

Seda nõuet tuleb wõimalikult kiirelt täita 
neis majapidamistes, kus piimajahutami» 
seks tarwitatawat wett on wähe ehk wesi 
üle 10° C soe ja kus senistel andmeil on piim 
nõrgalwaliteediliseks osutunud. Puhta 
piima tootmine ei nõua talupidajalt nime» 
tamiswäärseid lisatulusid, küll aga tasub 
end mitmewõrdselt. 

Pisikud. 
Piim rikutakse enamikus pisikute voolt. 

Pisikud (bakterid, mikroobid) on üheraku» 
lised wäikesed eluolewused, mida meie wa» 
rustamata silmaga ei näe. Elamiseks ja 
tegutsemiseks tarwitawad nad äärmiselt 
palju toitaineid ja kaswamiseks soodsat 
soojust. Pisikuid on kasulikke, kahjulikke 
ja hädaohtlikke. Piimas sööwad pisikud 
peamiselt piimasuhkrut. Bakterid, mis teki» 
tawad piimasuhkrust piimahapet, on wäga 
lewinud karjalaudas, sõnnikus, lehmade 
ja lüpsinõude küljes. 

Pisikud wõiwad inimestele palju kasu 
tuua, kui neid kasulikult tööle rakendada 
ja la palju kahju teha, kui neid ei osata 
walitseda. Miljoneid inimesi ja loomi on 
nende ohwriks langenud, nagu seda tões» 
tawad endiste aegade suured katkud, mis 
tegid terwed maakohad inimestest tühjaks. 
Ka praeguse aja suurim inimsoo waenlane 
—tiistkushaigus — onpisikutetööinimlehas. 

Q>O Q Oo j ^ ^ 0 

Mitmckujulisi pisikuid. 

Pisikud muutuwad silmale nähtawaks, 
kui neid waadelda suurendusaparaat 
(mikroskoobi) abil, millel on umbes 1000 
kordne suurenduswõime. Pisikute suurust 
mõõdetakse ainult tuhandikkudes miili» 
meetrites. Bakterite wäiksusest saame ette» 
kujutuse, kui teame, et ühe weetilga suu» 
russe ruumi mahub umbes 50 miljonit 
bakterit. 

Soodsais elutingimusis wõib üks pisik 
umbes pooles tunnis paljuneda kaheks. 
Sellest haruldaselt kiirest paljunemiswõi» 
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mest saame ettekujutuse, kui teame, et 24 
tunni jooksul saab soodsais kaswutingi-
musis 280 biljonit uut pisikut. Nii nobe» 
dasti paljunemine harilikult siiski ei sünni, 
sest harwa elawad pisikud just lõige sood» 
samais tingimusis. Piima, mis ei sisalda 
pisikuid, kutsutakse steriilseks piimaks ja 
selline piim püsib lõpmata kaua wärskena. 

Peale pisikute wõiwad piimawigu teki» 
tada pärmi ja hallituse seened. 

Kuidas fattuwad Pisikud 
piimasse? 

Piim, moodustudes piimanäärme rak« 
kude tegewusel otse werest, on terwel leh» 
mal pistlutewaba. Koondub aga piim la» 
nalite kaudu udara õõnsusse, siis saastub 
ta juba pisikutega, mis sinna tungiwad 
nisakanalite kaudu wäljastpoolt looma leha. 

Korralikult riietatud lüpsja. 

Taude telitawad pisikud — tiisikuse, siberi» 
katku ja teised, — wõiwad sattuda otse 
werest piimasse. Suurem osa pisikuid satub 
aga piimasse lüpsmisel ja hiljem — piima 
käsitamisel — nimelt udaralt, lehma na» 
halt, õhust, sõnnikust, toidust, piimanõu» 
dest jo ka lüpsjalt eneselt. Kõige rohkem 
wõib neid aga piimasse sattuda wirtsa ja 
sõnnikuga, kus neid leidub juba ühes gram» 
mis—miljardeid. Sellepärast tuleb enne 
lüpsmist lehm ja udar puhastada hooli» 

talt igasugusest mustusest. Niisama pea» 
wad lüpsja käed ja riietus alati olema 
puhtad. Pidagu seda alati igaüks meeles, 
et esimeseks tähtsamaks abinõuks piima» 
rikkujate — nägematute pisikute wastu 
wõitlemise! on puhtus, sest kus walitseb 
puhtus, seal ei pesitse pisikud. 

Tarwilik on ka lauta ükskord aastas 
seest lubjata, sest lubi huwitab pisikuid ja 
hallitust. Niisama tulewad esimesed pii-
masõõrangud lüpsta erinõusse, sest neis 
leidub palju pisikuid, kuid wähe raswa. 
Lüpsi lõpul sisaldab piim aga wähe pisi
kuid ja palju raswa ja raswasisaldawuse 
tõttu tuleb lüpsi lõpul saadud piim hin» 
nata harilikust kuni poole kallimaks. Pea» 
legi ergutab tühjakslüpsmine piimanäär-
meid suurema hulga piima tekitamisele. 

Piima wead. 
Hapu maitse ja lõhnaga piim. See 

on piimatalitustesse wiidawate piimade 
juures estnewatest piima wigadest sagedaim. 
Piim omab hapu maitse ja lõhna pisikute 
tegewusest, mis muudawad piimasuhkru 
piimahappeks. See wiga tekib siis, kui 
piima ei jahutata pärast lüpsi kiirelt ja 
tarwiliselt ära, ehk walatakse soe, lüpstud 
piim jahtunud piima hulka ja kui piima» 
weonõud ei ole hästi puhastatud, nendes 
leidub kollast piimakõntsa. Kui hommikuse 
lüpsi piima ei ole wõimalik kohe jahutada, 
siis tuleb see piim eraldi nõus piimatali» 
tusse saata ja mitte juurde walada wa» 
rem jahutatud piimale. Soojema piima 
nõud peawad olema korralikult piimaga 
täidetud, sest voolikuis nõudes wõib piima» 
weol halwa teega moodustuda piimaras-
wast wõiteri. Hapu maitsega piim langeb 
reduktaasiproowil enamikus 4. klassi. 

M õ r u ja kibe piim. See wiga tekib 
siis, kui loomad sööwad mõningaid taimi 
— loirohtu, sibulat ehk rikkiläinud söötasid. 
Ka pisikud wõiwad piima mõruks teha 
eriti siis, kui hoitakse piima kaua kodus, 
iseäranis jahedal aastaajal. Piimasse on 
sel juhtumil sattunud halwa weega ja 
mustusega n. n. roiskbalterid, mis tegutse» 
wad isegi ühelraadilises soojuses. Need 
pisikud lahustawad wälgu ju piimaraswa 
algaineteks, muutes piima maitse mõruks 
ja kibedaks. Sellepärast ei wõi ka jahe» 
dal ajal piima liiga kaua kadus hoida, 
waatamata sellele et piim seisab rõõsana. 

Raswase ja läpastanud maitse 
omab piim, kui piimale päike paistab. 

Seebi wõi soodamaitse on piimal, 
kui nõude pesemisel ei ole soodat torrali» 
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tult ära uhutud ehk on piimale soodat 
juurde lisatud. Soodaga wõltstmist on 
piimatalituses kerge tõestada ning wõltsi» 
mifest tuleb hoiduda. 

Weniw Piim. Täiesti wärske piim 
ei muutu harilikult weniwaks. Piima 
weniwust põhjustawad mitmesugused pii-
mahappe bakterid. Enamikul juhtudel 
pesitsewad weniwa piima bakterid wees, 
lust neid piimanõude laudu piimale üle 
kantakse. Wea kõrwaldamisels tuleb piima» 
nõusid korralikult puhastada ja kui wiga 
on wees, siis wesi mujalt muretseda, wõi 
tarwitada nõude pesemiseks ainult keede» 
tud wett. Nimetatud wea lörwaldamine 
on sagedasti wäga raske. 

Soolast Pinna annawad linnijääjad 
ja udarahaiged lehmad. 

Punase wärwi omab piim, kui pii» 
masse satub udarast werd ehk wäljastpoolt 
wärwaineid. Piimasse sattunud weri sades» 
tub klaasi põhja pruunika kihina. Enamik 
wärwiwigadest on pisikute tekitatud. 

Terne- ehk säärpiima annab lehm 
peale poegimist 3—12 päewa. Ta on 
wänge maitsega ja sisaldab palju waiku 
(albumiini), mistõttu piim keetmisel kokku 
tõmbub ning kõlbab ümbertöötamiseks 
umbes 6 päewa järele. 

Piimanõud. 
Sama tähtis, kui puhtuse pidamine 

lüpsmisel ja laudas piima pistkutesisalda» 
wuse suhtes, on puhtuse pidamine piima» 
nõude käsitamisel. Piimanõudest on kõige 
hädaohtlikumad hooletult puhastatud 
weonõud, eriti need, mis walmistatud 
kohalikkude plektseppade poolt, sest neis 
nõudes leidub terawaid serwi ja õnarust. 
Ka head weonõud wõiwad sisaldada palju 
pisikuid, kui neid ei puhastata korralikult, 
sest siis wõib piima jätetest tekkida nõudesse 
tollane piimakõnts, mis iseenesest kujutab 
mädaniku pesi ja kus pesitsewad kahjulikud 
pisikud määramatul hulgal, sealt piimasse 
satuwad ja selle rikuwad. Sellepärast peab 
piimanõude puhastamist alati hoolega toi» 
mima. Esiteks tuleb piimanõu pärast tar» 
witamist külma ehk leige weega loputada, 
et sel teel wallainete osi kõrwalda, mis 
kuumaga wõiwad liwistuda nõu seinte 
külge. Siis tuleb wõtta sooja wett, lisada 
sellele 7 2 % pesusoodat (2 supilusikatäit 
soodat pange wee kohta) ja küürida nõu 
ja uurded seest ja wäljast puhtaks pehmeift 
juurtest harjaga. Kui on talus mõni näk» 
kaw piimawiga, nagu piima wenima mi» 
nek jne., siis tuleb see lõrwaldada piima» 

nõude küljest, pestes nõusid 3—5 % sooda» 
lahusega. Nii kanget soodalahust pole aga 
pikemat aega hää tarwitada, sest see sööb 
piimanõudelt tina ja piimanõud lähewad 
siis roostesse. Pärast pesemist tuleb nõu 
põhjalikult kuuma weega uhtuda, et pisi» 
kud ja sooda osad saaksid kõrwaldatud, sest 
wiimased wõiwad piimaleanda seebimaitse. 
Ka aurab kuum nõu ruttu kuiwaks ja ei 
lähe roostesse, mis wõib juhtuda külma 
ehk leige weega pesemise tagajärjel. Piima» 
nõude pesemiseks on soowitaw tarwitada 
puust wanni, mis oleks nii suur, et suu» 
remad piimanõud mahuksid sinna pära» 
jasti küljeli sisse. Kus on pesta palju 
piimanõusid, sääl wõiks wann olla kahe 
poolega, ühe poole sees oleks kuum sooda» 
wesi ja teise poole sees puhas kuum wesi 
järelloputamisels. 

Uhtumise järele tuleb piimanõud pii» 
makambrisse poolnölwakile panna, et wesi 
wälja nõrguks. Suwel wõib nõusid ka 
wäljas päikese käes kuiwatada. Selleks 
asetatakse hoone seina äärde pink wõi rest. 
Kuiwatamiskoht olgu tolmuwaba ja hoone 
lõunapoolsel seina äärel. Wihma marjuks 
wõib nõude kuiwatamise alusele teha katus. 

Piimanõude kuiwatamine wäljas pingil. 

Päikese eest pole wajalik nõusid war» 
jäta, sest päike surmab pisikuid ja puhas» 
tab seega nõusid. Tuleb hoolitseda, et 
piimanõud ei oleks roostes, sest rooste 
rikub piima ja wõid. Wiimasel ajal sage» 
dasti esinew wõiwiga ^metallimaitse" on 
suuremalt jaolt tekitataw halwasti puhas» 
tatud roostes piimanõudest. Soowitaw 
on kasutada ühest plekist Väljapressitud 
wabrikus walmistatud piimaweonõustd, sest 
neid on hõlpsam puhastada, need on rooste» 
kindlamad ja wastupidawamad, kui nõnda» 
nimetatud ^juudiusud" walgest plekist. 

Piima kurnamine. 
Pääle lüpsmist tuleb piim lohe kur

nata, et lõrwaldada lüpsmisel sinna sat» 
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selleks jätkem r o h k e m lahjapiima meiereisse 
kaseiini walmistamiseks. Kui Teie ühing weel 
kaseiini ei walmista, siis wõtke see küsimus 
esimese järgmise pääkoosoleku päewakorra 
ja kutsuge piimanduse konsulent wõi meie 
wabriku eriteadlane seda küsimust selgitama. 

v 
piiramata määral t o o r e s t 

ja maksame kõrgemat hinda. 
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tunud puru ja sõnnikuosasid, karwu ja 
kõõma, kus leidub rohkesti pisikuid. Viima 
kurnasid on wäga mitmesuguseid, rahul» 
dawaid tulemusi saadakse aga ainult nende 
kurnadega, millistega kurnamine sünnib 
läbi wattwiilu wõi kurnalapi. Kurna» 
mine ainult läbi jõhw» wõi traatpõhjaga 
sõela on täiesti asjatu töö, sest mustust 
nimetatud kurnad ei pea nimetamiswäär» 
selt kinni. Watt ja kurnariie peawad kuni 

Wasemal harilik lapergune lüpsik käepideme ja 
eellüpsinõuga. Keskel — ühejalaga lüpfipink. 

Paremal — päält osaliselt kaetud lüpsik. 

90% piimasse sattunud mustust kinni. 
Igakord enne lüpsi tuleb panna kurna uus 
wattwiil. Soowitaw on wattlurna juu
res tarwitada weel puhast hõredat riiet, 
mis pannakse kurna pääle, et sõelte wa» 
hel olew watt ei katkeks kurnamisel. Hääd 
kurnalapid saadakse flanellist ja parhist; need 
riidesordid peawad mustuse oma karwase 
pinnaga hästi kinni. Hõre linane ja puu» 
willane riie kurnalapiks ei kõlba, sest need 
riided ei pea mustust küllalt hästi kinni. 
Kurnalappide tarwitamisel tuleb pöörata 
erilist tähelepanu nende puhastamisele, 
sest muidu muutuwad nad warsti haise» 
wateks pisikute pesadeks. Kurnalappe tuleb 
otsekohe pääle tarwitamist külma weega 
ja selle järele wõimalikult kuuma weega 
pesta. Kui pestakse piimaseid kurnalappe 
kohe keewa weega, siis muutuwad nad piima» 
albumiini kokkutõmbumise tõttu warsti 
läbilaskmatuks ja lähewad haisema. 

Kui kurn kurnamisel ummistub, siis 
ei tohi teda mitte kloppida ega loksu» 
tada, sest siis wigastub wattwiil, mille 
pääle kogunenud mustus walgub nüüd 

lõik piimanõusse. Tuleb aga silmas pidada, 
et kurnamisega ei saa pisikuid piimast kõr» 
maidada, sellepärast on ikkagi just lüps
misel tarwis hoolitseda, et mustust ja piss. 
kuid wõimalikult wähem satuks piimasse. 

Piima reduktaasikatse. 
Piim on hääks toitoateks kõigile pisi-

kuile. Pisikud sattunud piimasse, alga* 
wad oma elutegewust, lagundawad piimas 
olewaid toitaineid — suhkrut, raswa, 
wallu — sulamateks algaineteks, rikkudes 
feega piima koosseisu ja wäärtust. Pii» 
mäs teliwad sellejuures mitmesugused hap« 
ped, alkoholid \a teised ained, mis on tihti 
wäga halwa lõhna ja maitsega ja wõiwad 
olla isegi mürgised. See lagundamine jün* 
nib pisikute poolt walmistatawate eriliste 
ainete entsüümide abil. Üks pisikute poolt 
walmistataw entMüm nimetatakse redul-
taasiks, millel on omadus pleegitada mõne» 
suguseid wärwilisi aineid, näiteks metü» 
leensinist. Kuna ühes pisikute hulgaga 
kaswab piimas ka reduktaasi hulk, 
seepärast kaotab metüleensinisega wärwitud 
piim seda kiiremalt sinise wärwuse, mida 
enam ta sisaldab pisikuid. Mida soodsam 
on pisikute kaswule piima soojus, seda elu
jõulisemad on pisikud ja seda rohkem teki» 
tawad nad reduktaasi. 

Entsüümide omadusele, muuta pii-
masse segatud metüleensinist wärwituls, 
on la rajatud piima kwaliteedi hindamine 
reduktaasikatse alusel. Redultaaskatsed näi» 
tawad pisikute hulka piimas. Mida wa» 
hem on piimas pisikuid, seda kauem püsib 
metüleensinine wärw, ning seda kestwam — 
parem on piim ja ümberpöördult. Reduk-
taaskatse tulemuste järele jagatakse piim 
lehekülje lõpul näidatud klassidesse. 

Kuna wastawa määruse alusel piima-
ühingud on kohustatud halwa piima too
jaid laristama rahaliselt, s. o. 3. klassi pii. 
mait maha arwama wähemalt 2% ja 4. 
klassi piimalt wähemalt 4% piima eest 
wäljamatsetawast piimarahast, siis on pii 
matoojate tulukuse huwides, et piimatali» 
lustesse wiidaks ainult hääd piima. 

Piima jahutamine. 
Täiesti pisikutewaba piima lüpsmine 

pole praktiliselt teostataw. Juba lehma 

Piima klass Sinine wärwus püsib Piim sisaldab pisikuid 
I kanl-sentimeetris. 

I 
I I 

I I I 
IV 

tl. hää piim 
keskpärane piim 
halb piim 
wäga halb piim 

üle blj2 tunni 
2-5l/2 tundi 
20 minutit — 2 tundi 
aüa 20 minutit 

alta V2 miljonit 
V2—4 miljonit 
4—20 miljonit 
üle 20 miljoni. 
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udaras leidub teatawat määral pisikuid. 
Kuna pisikud paljunewad soodsa soojuse 
juures piimas imekiirelt, seepärast läheb 
ka puhtalt lüpstud piim, kui ta jääb soo» 
jalt seisma, warsti halwaks. Pisikute 
kiiret paljunemist piimas tuleb takistada 
piima kiire ja tugewa jahutamisega. 
See on eriti tähtis suwel soojaga. Kui 
tahetakse piima suwel täiesti wärskelt pii-
matalitusse wõi linna toimetada, siis tu» 
leb ta kohe lüpsi järele 6-10° C jahu» 
tada ja hoida selle soojuse juures luni 
ärasaatmiseni. Kahjuks ei ole seni see 
nõue leidnud meie talude enamikus teos» 
tamist ja sagedasti on selle nõude täit» 
mine talus leiduwate jahutuswõimaluste 
juures raskesti teostataw. Walgumaa 
piimatalituste ühes ringkonnas kontrolliti 
piimajahutamise wõimalust ja olukorda*), 
kusjuures selgus, et piimajahutamises wa» 
jalikku külma wett (alla + 6° C) oli ka-
sulada ainult 1,8°/° majapidamistest. 
Enam-wähem rahuldama jahedusega (8— 
10° C) wett oli kasutada 42,9°/o majapi» 
damistest, kuid terwelt 55,3%> kontrollitud 
majapidamistest olid seesugused, kus kii» 
rels ja tugewaks piima jahutamiseks oleks 
tulnud tarwitada jääd. Et oleks wõima» 
Iil piima 8 kraadini jahutada, selleks on 
tarwis jahutuswett, mille soojus wõib 
olla kõige rohkem 5 kraadi. Juulikuul 
toimitud waatlustel saadi jahutuswee 
soojuse ja piima soojuse kohta järgmised 
andmed: (andmed käiwad lõunase + õh» 
tüse pinna kohta, mis saadeti järgnewal 
hommikul piimatalitusse). 

Majapida- Jahutuswee Iahut. piima Wahe 
mife nr. nr. temp. G° kefkm.temp.C" @° 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

7,2 
9,1 
8.5 
7,6 
6,0 
9,0 
6,2 

11,8 
15,6 
16,3 
13,3 
14,7 
11,8 
J 3,2 

4,6 
6.5 
7,8 
5,7 
8,7 
2,8 
7,0 

Küllalt tähelepanu wääriwad andmed 
ta piima soojuse ja sellega ühenduses 
piima kwaliteedi kohta, kusjuures piima 
soojus on määratud piima piimatalitusse 
jõudmisel juulikuus. 

Majapidamise Piima temp. Reduktaasi 
kaugus klm. meiereis & proow kl. 

3,0 13.3 2 
6,0 14,8 2 
3,0 15,5 3 
3,5 17,7 3 

*) »P.Amandus" nr. 6 — 1932. a. agr. A. Kruus: 
..Meie piima kwaliteeti mõjutumatest teguritest, 
eriti viima jahutamisest." 

Sellest näeme, et tähendatud soojuse 
kraadide juures üldse ei saadud esimese 
klassi piima. 

Kuigi need andmed on pärit piima» 
talituste ühest ringkonnast, siiski wõime neid 
tulemusi la teiste piimatalituste rajoo» 
nide kohta üldistada. Neist katseist järel» 
dub, et piima- ja wõilwaliteedi tõstmiseks 
tuleb majapidamistes eeskätt parandada 
ja korraldada piima jahutamisolusid. 

Piima jahutusseadeldisi ja wõima» 
lüsi on wäga mitmesuguseid. Kus on 
käepärast külm allikas, milles wee tempe» 
ratuur on alla 10" E, sääl on kõige pa» 
rem panna piim piimaweokannudes wõi 
owaalfeis jahutusnõudes allikasse ja sääl 
hoida kuni ärasaatmiseni. Allikasse ja 
allika pääle wõib ehitada wastaw lukus» 
tataw kast, millesse on kerge asetada nõusid. 

Enamikule majapidamistele wõib soo» 
witada piima jahutamist wastawais ja» 
hutuslastes. Selline jahutus on odaw 
ja praktiline. Iahutamiskaste wõib teha 
kas fement»betoonist wõi paksudest lauda» 
dest. Neid kaste wõib paigutada allika 
juurde kaewu lähedale wilusse kohta wõi 
puhtasse piimalambrisse. Kui kast tehakse 
laudadest, siis tuleb ta üle wärwida wõi 
lubjata, et ei tekiks hallitust ja mädaniklu. 
Wäga odawad ja hääd jahutusnõud on 
semendist kaewuralked, kui nendele on teh» 
tud semendist põhi alla. Jahutuswee nõu 
olgu nii suur, et ühe päewa piim ma» 
huls piimaweokannes sinna lahedalt ära 
ning jääks jahutusweele ja jääle tarwiline 
ruum. Nõu olgu nii sügaw, et piima» 
kannud mahuksid sinna üleni sisse ja wesi 
ulatuks piimakannude kaelani. «Ülearuse 
wee ärajooksuks peab jahutusnõu seinas 
piimakannu kaela kõrguse! olema auk. Et 
jahutuswee nõu saaks tarbekorral weest 
tühjaks lasta, selleks tehtagu nõu seina 
sisse põhja kõrgusele punniga suletaw auk. 
Nõu põhja on soowitaw teha puust rest. 
Nestil asudes jahtub piim kergesti la põh» 
jaft. Wee wahetamisel tuleb juurdewala» 
tud külm wesi juhtida nõu põhja. See 
saawutatalse nõu jagamisega waheseinu 
abil, mis ei ulatu täiesti põhjani, kaheks 
osaks. Suuremasse ossa paigutatakse pii» 
malannud, kuna wäiksem osa on ainult 
jahutuswee sissewalamiseks. Nõusse wa» 
latud külm wesi woolab siis alt üles ja 
tõrjub soojenenud wee päälmisest awa> 
usest wälja. Et wee pumpamise wõi win» 
namise waewa wähendada ja wett kokku 
hoida, selleks wõib juhtida wee jahutus» 
nõust karja joogi künasse. Jahutuswee 
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Piima jahutuskasti läbilõige. 

nõu olgu kaanega suletaw. Kui jahutus» 
weele ei lisata jääd, siis tuleb jahutus» 
wett suwel soojaga mõned korrad päewas 
uuendada. Iahutamisaeg ei tohi piima» 
nõude laast õhukindlalt sulgeda, sest siis 
omab piim sumbunud maitse. Jahuta-
tawa piima ja jahutuswee temperatuuri 
kontrollimiseks peab leiduma kraadiklaas. 
Kraadiklaasi ei tohi asendada sõrm, mis 
tihti petab. 

Paremad on piima kiirjahutajad. 
Neid on müügil mitmesuguseid, alates 25 
kroonist tükk. Koit nad on ehitatud nii, 
et jahutataw piim woolab jahutaja wa-

lispinda mööda alla ja külm- ehk jääwesi 
jahutaja sees alt ülesse. Iahutajad pea» 
wad olema walmistatud tinutatud wask 
plekist, et ära hoida roostumist. Jahu» 
taja tööwõime olgu nii suur, et ta pära» 
jasti jõuaks piima lüpsi lõpetamise ajaks 
ära jahutada. Hää jahutusaparaat 
jahutab piima lühikese ajaga tem» 
peratuurini, mis on umbes 3 kraadi 
soojem jahutuswee temperatuurist. Kui 
piim kiirelt maha jahutatakse, siiski tuleb 
piim paigutada allika wõi jääwette, et 
piim ei soojeneks. Ka nõuab jahutus» 
aparaat puhast piimakambrit, sest tolmu» 
ses ja halwa õhuga ruumis wõib saada 
tasu asemel kahju. 

Piimajahutamine kaemus ei ole soo» 
witaw, sest sellega rikutakse kaewuwett, 
piimgaasid ei saa kinnistest nõudest wa» 
balt haihtuda, rikkudes sellega piima mait» 
set. On kaewuwest külm ja piima wähe, 
siis jahtub piim enamwühem korralikult, 
wastase! korral aga jahtub piim pitka» 
mööda wõi ei jahtu üldse. Suwiseks pii» 
majahutamifeks peaksid kõik talupidajad, 
kui see wähegi wõimalik, jääd koguma. 
Soomes näiteks ei puudu suwel jääkuhi 
harilikult ka kõige wäiksema popsi õues. 
Seetõttu on ka Soome piimatalitustesse 

Tallinna aarniwabrik 

PENT 
Kombineeritud 

Zallinn, £uha t. 38, tel. 456-06 
walmistab igas suuruses 

wõiinasinate KereSICI JS. W SL 11 S e 
wälismaa paremast materjalist. Wabrik mon
teerib uued masinad üles kahe päewa jookusul. 

Wõtame wastu tellimisi 
igasugu aamiSGpa tööde peale. 

Ladus alati walmis Olle- ja w e i n s a n k r t i d jne. 
T a l l i n n a a a r n i w a b r i k 

TALLINN, Luha t. 38, telel. 456-06. 
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toklutoodaw piim wäga hää ja reduktaasi 
katse järele peaaegu eranditult I klassi 
tuuluw. 

Jää. 
Piima jahutamise küsimus tekitab ta» 

ludes suwel paljudele põllumeestele, eriti 
aga perenaistele, pääwalu. Kui suweluu» 
del taewuweed soojaks muutuwad, siis 
mõlgutab mõnigi perenaine mõtteid ja 
otsib abinõusid, kuidas piimatalituse redul» 
taasilatsel takistada piima langemist hal» 
wemaisse klassidesse. Ja see langus wa» 
hendab tunduwalt piima eest saadawat 
rahasummat. Arutihti põuastel suwedel 
jääwad ka kaewud kuiwaks, nii et isegi 
päikesest soojenenud wett el ole tarwilisel 
hulgal kasutada. Wägagi kuluks ära sel 
juhtumil wäike jäätagawara. Kuid sellele 
tuleb mõelda juba nüüd talwel, kus kül» 
mataat warustab meid rikkalikkude külma» 
tagawaradega. 

Praegu läheneb piimaühinguile jää» 
muretsemise aeg. Koos sellega tuleb ka 
taludes asuda jäätagawarade soetamisele. 
Piimaühingute juhatus» ja rewisjonitomis" 
joni liikmed ning agaramad põllumehed 
asugu wastawale selgitustööle ja eeskuju 

andmisele. Iääkogule (järw, jõgi), kust pii» 
matalitusele jääd lõigatakse tuleb koon» 
dada ümbruse talupidajad. Samal ajal, 
kui lõigatakse jääd ühingu jaoks, tuleb 
jääd lõigata ka talude jaoks. Koos pii» 
matalituse jääga lõigates ja oma tööjõuga 
toduwedades ei ole talupidajail sellega seo» 
tud nimetamiswäärseid kulusid. Ainult 
algatust ja weidi organiseerimistööd esi» 
mefel talwel. Edaspidi muutub jääwedu 
iseenesest mõistetawaks, nagu on seda tal» 
wine heina» wõi puudewedu. 

Kuipalju jääd muretseda? 
See oleneb mitmeist tegureist, nagu 

on seda jahutamisele kuuluw piimahulk, 
jahutuswiis, kasutada olew jahutuswee 
hulk ja soojus, jää alalhoiu wõimalus 
(kuhi, kelder, jäämaja), hoiukoha asend, 
katmine jne. Keskmiselt arwestatalse jää» 
tarwitust iga suwel lüpsja lehma kohta 
2—4 kantmeetrit. Näiteks, kui suwel 5 
lehma lüpsawad, siis tuleks jääd walmis 
wedada 20 kantmeetrit. On talus 10 lüpsi» 
lehma, jätkub juba umbes 30 kantmeetrist. 
On talus olemas liirpiimajohutaja ja kasu» 
tatakse jääd otseseks foojapiima alla» 
jahutamiseks 6—7 C kraadi pääle, kulub 
?() l piima jahutamiseks umbes 3—4 kg 

r 

v. 

Piimaühingud! 
Isoleerige püstaurukatlad ja aurutorustikud parima 

isoleerimismaterjali 

asbestiit-kiiselguriga, 
sellega hoiate küttekulusid tagasi 20°/o. Isoleerimismaterjal 
on saadawal P . K. Es ton ia l t , Ta l l innas , J a a n i t n . 6. 

Peaesindaja Eestis A.-S. J . R a a s e h o u & K D 
Tallinn, Wabaduse plats 1, tel. 451-64. 

P e a e s i n d u s e s s u u r i m l a d u : 
nahk, balaata, kummi ja kaameli-
karwa m a s i n a r i h m a d e s t . 

Soodsaim warustuskoht piima- ja masinatarwitajate ühinguile 

Tallinn, Wabaduse plats nr. 1. 
Telefon 451-64. 
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jääd. Iahutatakse aga piim kaewuwee 
abil 15 traadini ja kasutatakse jääd edas» 
pidifeks allajahutamifeks 6—7 kraadini, 
siis wõib luni 11/-2 kg jääga jahutada 10 
liitrit piima. Seda saab teha juba jahu-
tuskastis jääd weele juurde lisades. Jää 
paljuse wäljaarwamisel wedelikku de jahu» 
tamiseks, kus jääd otsekohe wedeliku (sel 
juhtumisel wee) sisse pannakse, wõib tar» 
witada abiwalemit. Näiteks 100 kg (liitrit) 
15° sooja wett tahetakse jäätükkide sisfepa-
nemifega jahutada -j--5° neale maha. Sel» 
lels läheb jääd tarwis (arwesse wõttes, et 
jää 80 kalorit annab) 

100. (15-5) 

üks kantmeeter jääd kaalub 900 kg. 
Üks kantsüld on 9,7 kantmeetrit. Küm
nest kantmeetrist jääst saab 12—15 ühe» 
hobuse koormat. Jäätükid saetagu umbes 
1 meetri pikkused ja V2 meetri laiused. 
Jää tuleb lõigata, wedada ja katta külma 
ilmaga. 

Iiiähoid kuhjas. Jää alalhoidmi» 
seks on tarwis takistada jääd kokkupuuni» 
mast wälise sooja õhuga ja maapõhja ning 
jää sulamisest tekkinud weega, jää laduda 
tihedalt ja juhtida eemale wihmawesi. Kui 
puudub kelder, siis on kõige lihtsam jääd 
hoida kuhjas. Iääluhjale walitakse puude 
wõi hoonete läbi päikese eest warjatud 
koht. Iääluhja ajukoha walikul tuleb weel 
silmas pidada, et ta asuks wõrdlemisi piima 
jahutuskoha lähedal, et sinna ei saaks wett 
koguneda, et ta ei asuks hoonete lõuna» 
poolsel küljel. Kuhja alus tehakse niisu» 
gune, mis soojust ei lase jää juurde pää» 
seda, kuid jääst sulanud wee ja wihmawee 
läbi laseb. Selleks on kõige kohasem lruu» 
saue wõi liiwane maapind. Veetihedas 
maapinnas nagu sawi, taewatalse jääkuhja 
suurune, umbes 30 sm sügaw auk, mis 
läheb keskpaiga poole sügawamaks. Sü» 
gawamast kohast laewatatse wälja kraaw 
wõi renn, mis jääst sulanud wee eemale 
wiib. Auk ja renn täidetakse kruusaga 
wõi selle puudumisel sõreda liiwaga natuke 
kõrgemalt tui maapind. Sellele laotatakse 
hagu wõi 50 sm paksune turbaliht wõi 
sama materjali, millega kaetakse jääkuhi. 
See kiht omakorda kaetakse õlgedega wõi 
laudadega, et hoida jääd määrdumast. 

Niiwiisi walmistatud alusele laotakse 
külma ja kuiwa ilmaga jäätükid tihedalt 
üksteise kõrwale ja peale nii, et jääks wõi» 
malikult wähe wähesid. Kui siiski wahed 
jääwad, mis on möödapääsematu raiutud 
jäätükkide ladumisel, siis tambitakse need 

lund täis ja walatakse soolase weega üle, mis 
soodustab külmumist. Pehmema ilmaga 
on soowitaw samaks otstarbeks riputada 
üksikute jäätükkide wahele soola. Wahede 
täitmiseks wõib ka peenemat faapuni tar» 
witada. Külmade ilmadega wõib jaäkuhi 
mõned päewad lahtiselt seista. Siis kae» 
takse ta esiteks õhukese õlekihiga ja sellele 
asetatakse 35—50 sm paksune kiht kas tur^ 
bamulda, linaluid, aganaid, soomuda wõi 
saepuru, sellejärele missugust materjali 
juhtub käepärast olema. Lõpuks kaetakse 
kuhi tooreste kuuseolstega wõi 30 sm pak« 
suse mullakorraga. Kuhja ümber laewa» 
talse wäike kraaw, et wihmawesi nõrguks 
sinna ja ei satuks mitte kuhja alla. Kuhja 
wõib ka nii katta, et peale laduda 30—50 
sm paksune õlekiht ja sellele turba» wõi 
mullakiht, nii et üldine kattekiht paksus 
oleks wähemalt 70 sm. 

Kuhjadest wõetakse jääd hommikuti 
enne päikese tõusu ja alustatakse wõtmi» 
feaa päält ning põhjapoolsest küljest. Alu» 
misest kihist ei hakata jääd enne wõtma, 
kui sellel lasuw kiht otsas. Jää raiutakse 
lahti raudkangi wõi lirwega jahutusweele 
juurdelisamiseks parajate tükkidena. Jää 
jahutuskasti toimetamiseks tarwitatakse 
korwe. Pääle jää wõtmist kaetakse kuhi 
igakord kinni. Suuremais majapidamistes 
tehakse mitu jääkuhja, et teijed puutumata 
seisaksid seni, kuni ühest jääd wõetakse. 
Kuhjas hoidmise puuduseks on see, et kui 
kuhi juba kord on lahti wõetud, siis pää» 
seb suwwe soe õhk jääle ligi ja jää hak» 
kab kiiremini sulama. Joonisel on 

Jääkuhja läbilõige. 

näidatud jääkuhja lõige. Tingimata tuleb 
jääkuhi külmadel ilmadel katta, sest kewa» 
deni, sulade alguseni katmisega wiiwita» 
mine wõib kogu töö rikkuda jääkuhja ka» 
sutu sulamisega. Eriti hästi säilib jää, 
kui jääkuhi on asetatud tuuri. Selleks 
sobib kerge laudehitus. Kewadel tuleb 
hooltlanda, etjäähunniku kate ei praguneks. 



Jää hoidmine jäämajas 
ja keldris. 

Po emmi kui kuhjas on jää kaitstud 
soojuse eest selleks ehitatud leldreis ja jää» 
majades, mis ühtlasi sisaldawad külma» 
ruumi toitainete hoidmiseks. Kus maa» 
pinna olud seda wõimaldawad, s. o. kus 
maa kergesti wett läbi laseb ja kus jääst 
sulanud wett on wõimalik ära juhtida 
ning kus ei ole karta põhjawee tungimist 
keldrisse, sääl ehitatakse jääkeldrid täiesti 
wõi suuremalt osalt maasse. Madalas, 
mesises maapinnas, kus need wõimalused 
puuduwad, läheb keldri ehitamine kulu» 
kaks, sellepärast püstitatakse säärasel juh» 
tumil jää hoidmiseks Maapäälne ehitus 
— jäämaja. Iäämaja ehitamiseks wai» 
mistatalse puust alusraam, millesse täp» 
pidega lastakse sarikate otsad. Ülemised 
sarikate otsad lastakse wähemasse raami 
ülewal sarnaselt, et jäämaja sisemine kõr» 
gus oleks umbes 2,8 meetrit ja laius põ» 
randalt 5 m. Sarikatele lüüakse lattidest 
wõi lauapindadest roow, millele laotatakse 
turbatükkidest kallak sein. Sein kaetakse 
mullakihiga. Turbasein ja mullakiht on 
kumbki 50 sm paksud. Iäämaja põrand 
tehakse lattidest ja põrandaalune sarnane, 
nagu warem kirjeldatud jääkahja alune. 
Põhjapoolsesse külge tehakse jäämajale sa» 
masugune turbatükkidest ja mullast seintega 
käik jää wõtmiseks ja täitmiseks. Käigul 
on kaks ust. Nii sisemine kui ka walimine 
uks kaetakse patsu õlgmatiga, et soojus ei 
pääseks käigu kaudu jää juurde. Iääkeld. 
rid ehitatakse maasse. Nende ehitamine 
on kulukam jäämajade ehitamisest. Neid 
tuleb ehitada wastawate plaanide järgi. 
Jääkelder tuleb hästi isoleerida, wastatel 
korral sulab jää kiirelt. Jäämajade ja 
keldrite ehituskirjeldused ja plaanid on 
awaldatud J. Kirsimäe poolt ajakirjas 
„Tehnika põllumajanduses" nr. 3—1933. a. 

„Iääpatareide" 
ifewalmistamine. 

Neis taludes, kus kaewud on weerik» 
kad, wõiks katsetada jääwalmistamist koha» 
pääl. Selleks tehakse kawatsetawa jääkuhja 
asukoha wälimistes äärtele laudade wa» 
hele lund lampides ja weega külmutades 
wall wõi „aed". Wall pead olema wee» 

kindel. Selle järele täidetakse jääwalliga 
viiratud ruumala kihtide wiisi weega, iga 
järgmist kihti walades siis, kui alumine on 
täielikult jäätunud. Selliste jääpatareide 
praktiliselt Valmistamisest taludes pole seni 
lähemat kuuldud, mispärast igal katsetajal 
tuleb seda omal wastutusel teha, tuid tõe» 
näoliselt wõiks ta praktilisel teostamisel 
rahuldawaid tulemusi anda ja suudaks 
wahest rahuldada neid majapidamist, kus 
ei ole järwe» wõi jõejääd lähikonnas. On 
walmistatud külma tagawarasid ka lume 
loklutampimise ja weega kastmise teel. 

Piimawedu. 
Piimaweokannude laasi, kui nad weo! 

piima läbi lasewad, Ühendatakse riide» 
lappidega. Kannukaante tihenduslappide 
puhtuse eest tuleb kanda samuti hoolt 
nagu kurna lappidegi eest, sest muidu lä» 
hewad nad warsti haisema. 

Suwel tolmuse teega piima wedades 
on soowitaw katta piimanõud puhta rii» 
dega. Talwel kange külmaga tuleb hoo» 
litseda, et piim ei jäätuks teel. Piima 
jäätumine ei tee iseenesest piimale halba, 
kuid jäätunud piimast pole wõimalik wõtta 
õiget proowi raswa °/° määramiseks enne 
kui piim pole täielikult sulanud. Kui ta-
hetakse talwel kange külmaga hoida piima 
jäätumast, siis ei tohi lasta kodus piima 
liiga ära jahtuda. Kui on siiski karta 
piima teel jäätumist, tuleb piimakannud 
katta tekkide wõi puhkate õlgmattidega. 

Tarwitatud kirjandus: 
Dr. agr. M. Gross — „Piimandus" 

„P0llumehe käsiraamat" IV osa. 
Agr. J. Pullerits — „Iää taludesse" 

— («Uus talu" nr. 1—1934. a.). 
Agr. A. Kruus — „Meie piima kwa» 

liteeti mõjutawatest teguritest, eriti piima 
jahutamisest" (Piimandus nr. 6—1932.). 

J. Kirsimägi — „Iää hoidmine ja jää» 
keldrid". (Tehnika põllumajanduses nr. 
3—1933. a.). 

Prof. dr. Grimmer — Leitfaden der 
Milchhygiene. 

Klischeed — Akadeemiliselt Põlluma» 
janduslikult Seltsilt (awaldatud „Põllu» 
mehe käsiraamatus" IV osas). 
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MilllWWllW MzllWlllel 
oiau llelellllll j i f i i feflujys. 

Põllumajanduslik ühistegewus moodustab terwiku. Põllumajan-
t̂ikkude, eriti piimaühisuste huwides on koonduda eraldi linnaühisus-
põllumajandusliku ühistegewuse juhtiwa keskasutuse — Põllumajan-
'ikkude Ähisuste Newisjoniliidu ümber, sest: 

1. põllumajanduslikul ühistegewusel on oma erihuwid, mida ta 
koos muu ühistegewusega ei saa otstarbekohaselt kaitsta; 

2. põllumajanduslikkude, eriti piimaühisuste koondumisel ühte 
liitu on ametiasutuste ees wõimalik mõjuwamalt kaitsta põllu-
majandusliku ühistegewuse ja eriti piimaühisuste huwisid; 

3. Newisjoniliitu koondudes wõiwad ühisuse liikmed olla julged, 
et nad asjaliku ja erapooletu ülewaate ühisuse seisukorrast saa-
wad, mille tõttu nad ei tarwitse karta ootamatusi; 

4. Vewisjooniliitu koondudes suurendawaa ühisused selle asutuse 
tööwõimet, kelle ülesandeks on ühistegewust arendada mitte 
ühistegewuse enda pärast, waid selleks, et põllumajapidamise 
tasuwust suurendada; 

5. Newisjoniliitu koondudes, kus kokkuhoidlikult ühisuste rahaga 
ümber käiakse, saawutawad ühisused seda, et nõuanne, rewi-
veerimine ja ühistegewuse huwide esindamine ja kaitsmine 
järjest odawamaks ja ühisustele wähem koormawaks ning rewi-
dentide wõrgu laiendamisel ka weelgi kättesaadawamaks muutub. 

Käesolewal ajal on juba waldaw enamus piimaühisusi põlluma-
.slikkude Ähisuste Newisjoniliitu koondunud. 

13 



D Igale põllupidajate i 
ffj on soodsamaks 8j 

DSTUKDHAKS 
Kl 
J» 
Kl i mu m 111. n . 

Tartus, Holmi tän. 12-12. 
Wa " j f t 

B| Osakonnad: Tartus, Võru t. 4, Räpinas ja Pukas. 
50 L A O S Kl 

| kõik kaotad mida « s i i s e ploüjapidaoiises. | 
SO Piimaühisustele 58 
51 m a s i n a d j a a p a r a a d i d kõ ig i s t t u n t u d {j! 
Sj w a b r i k u t e s t ning igasugu t öös tu s t a rbed . JS 

Wiljandi Eesti Põllumeeste Seltsi 
Kaubanduse osakond 

Wiljandis, Tal l inna uul. 3 . Postkast 37. Telefon 6. 
Telegrammid: „ESTOKOMMERTS". 

Suurim ja täiuslikum ühiskauplus Wiljandimaal. 

» O O W I l 3 ü karjapidajatele piimaweokanne, piimakurne, kurna-
watti, piimasegajaid, pesuharje ja põllumajapidami-
ses tarwisminewaid igasuguseid kaupe, ning 

O S t S ü põllupidajatelt põllusaadusi. 

Harukauplused: 
Suure-Kõpus, telefon 5. Oisus, telefon 8. Tarwastus, telefon 20. 

Peakaupluse juures asub Kindlustus Aktsiaselts 

„OMA" Wiljandimaa peaesindus. 

M M i 
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TALLINNA EESTI MAJANDUSÜHISUS 
ESTONIA PUIESTEE 2 1 , T E L E F . 458—80 J A 4 5 8 — 8 1 . 

% 

IV 

Piimatalitustele soowitame ainult Roots i 

ALFA-LAVAL" 
j õ u k o o r e l a h u t a j a i d , sest need on kõige 
suurema koor. ^terawusega, mis jääb püsi-
walt muutmataks. 

Alfa-Laval koorelahutajad on kõige mood
sama ehitusep-\ tugewad ja w a s t u p i d a w a d . 

Pnrns^ itu^tele igasugu tarbed odawa- \ 
Iriate hindadega alati laos saadawal. 

^ t * * * * * * * * * * * * * * * * * * ^ ^ 

Kindlust, mugawust, was-
tupidawust ning tuge-

wust pakub Teile suurimal mää
ral ainult parim m o o t o r r a t a s . 
Sellepärast mootorrattur kui soo
wid oma nõuetele wastawat 

masinat, wali 

„Harley-Davidsoni", „Indiani", „F. N.", 
„New Imperiali" ehk „Nortoni", 

sest ig-aüks neist masinaist on wõimeline 
rahuldama sinu soowe täiel määral. 

Studebaker weo- ja sõiduautod kuuluwad Ameerika parimate 
masinate huika. Ole 100.000 klm. on sõidetud Studebakeril Eestis, 
ilma " oleks olnud wajadust teha masinale remonti. Muretsege endale 
Stuoeöaker auto, ja Teie leiate et sõidate rohkem kilomeetreid wähima 
kulug-a,ning-etTeie sissetulek tõuseb märgatawalt, kui omate Studebakeri. 

Esitus Eestis: 

ioh. Freibach, rallünnas, W. Karja 8. 



llilllllÜlllilllillllliiiliiiiiMiülli! 

ustussclts 

T a r t u s , Ri ia t ä n . 11> 
om*»s m a j a s . 

Toimib: 
I * 

tu le- , elu-, õnnetusjuhtumite- , koduloomade 
rahe- , murdwargus te - ja klaasikindlusiusi. 

Edasikindlustuste 
wastuwõtmine wallaseltsidelt. 

Elukindlustusalal tarwitusel moodsaimad kindlustuswiisid: 

I. Perekonnakindfustus, 
mille järele selts kindlustatud summad wälja m a k s a b : 

1. perekonnaisa surma korral, 
2. naise surma korral peale meest, 
3. lapsele täisealiseks saamisel, 
4. igale kindlustuse kestusel sündiwale lapsele 

18. sünnipäewal. 

IL Kogumisekindiustus, 
mis annab kindlustatu üleelamise korral p a n g a p r o t s e n d i 
kindlustatu warajase surma korral aga tawaliselt mitu korda 
soodsama tulemuse panka kogumisest. 

Seltsi omanikkudeks on omawalitsused, 
ühispangad ja põllumajanduslikud ühisused. 

PÕHIKAPITAL JA TAGAWARAD ÜLE KR. 600.000. 
KINNiSWARAD WÄÄRTUSEGA ÜLE „ 200.000. 

n c i t n n m r l - WÕRUS, Wõru Ühispangas, tel. 29. WILJANDIS, P. Seltsi kau! \ D 
VvStiKOnnciCl. osak., tel. 6. Tallinnas, Rakweres, Pärnus, Tõrwas aar* 

HiiüillilllllllllWIIIilllllllllllliiM 

,Tähe? trükk Wõrus, detsember 1W34. 


